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بسم اله الرحمن الرحیم
لیفم تبودن آن از ح و انتزاع م وضعار حبود و کلام شیخ اعظم را در ان ام وضعبودن یا نبودن اح بحث در انتزاع
بررس کردیم و اشالات بر کلام ایشان را مطرح کردیم. اشالات دیری هم بر کلام ایشان وارد است مانند اینه ایشان گفت
ملیت از جواز تصرف است کس مانند آقای داماد از علمای قم اشال کرده که گاه ملیت هست جواز تصرف نیست و

گاه جواز تصرف هست و ملیت نیست و نسبت بین این دو تساوی نیست بله عام و خاص من وجه است. همچنین زوجیت
که منشأ انتزاع متعددی دارد از کدامی انتزاع شده؟ 

جالب اینه محقق عراق م گوید کلام شیخ انصاری خلاف وجدان است در حالیه شیخ انصاری برای کلام خود از وجدان به
عنوان دلیل یاد کرده بود. این نشان م دهد وقت مساله ای از راه خود حل نم شود و وارد محیط عقلا نم شود این مشلات

به وجود م آید. 
خلاصه اینه اشالات متعددی به کلمات شیخ وارد کرده اند که خیل از آنها وارد نیست و برخ از آنها وارد است. 

م وضعقول اثبات ح بررس
پس از بررس قول به انار حم وضع نوبت به قول اثبات حم وضع م رسد. شیخ انصاری از محقق کاظم معروف به
سید الأعرج نقل م کند که در کتاب خود به نام الواف ف شرح الوافیه تالیف فاضل تون آورد است که بین تلیف و وضع

فرق وجود دارد و وضع، به قول امروزی ها ی شخصیت حقوق مستقل دارد و احام هم بر آن مترتب م شود مثلا زوجیت
و ملیت مجعول است و احام بر آن مترتب است.

فاصله زیاد است بین این قول با قول که م گفت ما این احام وضع را انتزاع کردیم و اگر در نصوص دین و خطابات
شارع آمده برای تسهیل در مفاهمه است. 

بررس قول به تفصیل
این قول در حقیقت قول به اثبات است ول برخ از مصادیق که جزو حم وضع بیان م شود انار م شود و برخ از آن

اثبات م شود لذا در قالب قول سوم بررس م کنیم. 
ثمره قبول حم وضع و انار آن

البته بررس این اقوال مهم است چون اگر کس قائل به انار احام وضع شود دیر نم تواند در احام وضع استصحاب
جاری کند یا برائت جاری کند چون استصحاب به معن استصحاب حم است و برائت به معن برائت از حم است و اگر

حم وضع ی امر انتزاع باشد ربط به شارع ندارد و مجعول شرع نیست که بتوان درباره آن استصحاب یا برائت جاری
کرد. لذا این بحث، دارای ثمره است. 

نته دیر اینه اگر کس مبنایش این شد که حم وضع نداریم و ی امر انتزاع است در ادبیات فقه و اصول خود باید این
مبنا را همواره مد نظر داشته باشد نه مانند جناب شیخ اعظم که موارد نقض از خود کلام ایشان نسبت به مبنای انار حم

وضع بیان شد. 
کلام محقق خراسان در مساله
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محقق خراسان م فرماید: آنچه به عنوان احام وضع شمرده شده است سه قسم است:
قسم اول اساسا حم نیست و از جنس حم نیست و مجعول شرع نیست بله در دایره توین است. خلق است نه تقنین؛ مثلا

گوییم زوال سببیت دارد برای وجوب نماز ظهر و این سببیت از زوال انتزاع م بریم و م سببیت به کار م ام ظهر ما یهن
شود. این سببیت از ی امر توین به نام زوال خورشید گرفته شده است. 

 قسم دوم احام وضع است که به حم تلیف برم گردد و وجود آن تابع حم تلیف است. مانند جزئیت سوره برای نماز
که بر م گردد به اینه خداوند ی عمل را واجب کرده که دارای یازده جزء است و ما به هر جزء م گوییم جزء الصلاة و این

جزئیت را از وجوب عمل مرکب به نام نماز انتزاع کرده ایم. این همان انتزاع است که شیخ انصاری بیان کرده بود. 
 قسم سوم جای است که م تواند حم وضع هم به صورت مستقل جعل بشود و هم به صورت تبع مانند اینه شارع ملیت
را جعل م کند و ی سری احام را مترتب بر ملیت م کند و گاه شارع ی سری احام را بیان م کند و به مجموع آنها
ملیت اطلاق م کند.  البته نظر محقق خراسان در این قسم این است که حم وضع اصل است و حم تلیف مبتن بر این

حم وضع است. مثلا شارع م گوید این زوجیت که من وضع کردم، حلیت نظر دارد جواز وط دارد وجوب نفقه دارد و
این احام تلیف مبتن بر آن حم وضع زوجیت است.

خلاصه بحث: پس از بررس قول انار حم وضع به قول اثبات حم وضع م رسیم: محقق کاظم م گوید بین تلیف و
وضع فرق وجود دارد و وضع ی شخصیت حقوق مستقل دارد و احام هم بر آن مترتب م شود مثلا زوجیت و ملیت

مجعول است و احام بر آن مترتب است.قول آخر قول به تفصیل است از محقق خراسان: حم وضع سه قسم دارد: 
1. اساسا حم نیست و از جنس حم نیست و مجعول شرع نیست بله در دایره توین است. 

2.احام وضع است که به حم تلیف برم گردد مانند جزئیت سوره که از وجوب نماز به عنوان ی تلیف مرکب انتزاع
م شود. 

3. جای است که م تواند حم وضع هم به صورت مستقل جعل بشود و هم به صورت تبع مانند اینه شارع ملیت را جعل
م کند و ی سری احام را مترتب بر ملیت م کند و گاه شارع ی سری احام را بیان م کند و به مجموع آنها ملیت

اطلاق م کند.  البته نظر محقق خراسان در این قسم این است که حم وضع اصل است و حم یا احام تلیف مبتن بر
این حم وضع است.


